
       
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI CHIETI 
   Via Discesa delle Carceri n.2 – 66100 Chieti – Centr.0871 3281 – Fax 0871 402805 

 
Prot. n.8553         Chieti, 11.08.2009  

 
IL RESPONSABILE DELL’U.S.P. 

 
 
VISTO il D.M. n.73 del 04.08.2009 che detta disposizioni sulle assunzioni con contratto a tempo 
indeterminato per il personale docente, educativo e ATA per l’a.s. 2009/10; 
TENUTO CONTO che in base alle tabelle numeriche allegate al predetto Decreto Min.le, 
relativamente alla tipologia di posti di sostegno, sono stati assegnati alla provincia di Chieti ai fini delle 
assunzioni a tempo indeterminato complessivamente n.34 posti; 
RILEVATA la necessità di dover determinare il contingente numerico da assegnare a ciascun ordine e 
grado di scuola per gli adempimenti suddetti; 
RITENUTO di dover procedere alla predetta assegnazione facendo riferimento al numero dei posti 
disponibili e vacanti per ciascun ordine e grado di scuola dopo le operazioni di mobilità relative all’a.s. 
2009/2010 ovviamente con riferimento alla tipologia di posti di insegnamento sul sostegno; 
TENUTO CONTO che dopo le suddette operazioni risultano vacanti e disponibili: 

- n.   8  posti Scuola Infanzia 
- n. 23  posti Scuola Primaria 
- n. 24  posti Scuola Secondaria di I grado 
- n. 11  posti Scuola Secondaria di II grado 

di cui: 
       n. 3 Area AD01 
       n. 4 Area AD02 
        n. 3 Area AD03 
       n. 1 Area AD04 
TOTALE  N. 66 

 
RITENUTO di dover adottare il seguente criterio proporzionale per la determinazione delle 
disponibilità specifiche per ciascun ordine e grado di scuola: 
 
            
SCUOLA INFANZIA        66: 8=34:x =4 
SCUOLA PRIMARIA   66:23=34:x=12            
SCUOLA SEC. I GRADO  66:24=34:x=12   
SCUOLA SEC. II GRADO  66:11=34:x=6       
   
TOTALE N.34  
  
TENUTO CONTO che relativamente alla scuola secondaria di II grado  il contingente di posti di 
assunzioni a tempo indeterminato in relazione alle disponibilità esistenti dopo i  
movimenti per l’a.s. 2009/2010 per le varie aree disciplinari è da attribuire nel modo seguente: 
   



   Tot.Disponib.  Posti Vacanti  Posti per ass.Ruolo 
   Sostegno   dopo mobilità  complessivi 
             
-Area AD01    11  :  3    =6:x  =1,64= 2  
-Area AD02   11  :  4 =6:X  =2,18= 2   
-Area AD03   11  :  3 =6:X  =1,64= 2  
-Area AD04   11  :  1 =6:X  =0,54= 0 
 
TOTALE  N. 6 Posti                 
 
TENUTO CONTO che gli arrotondamenti di cui sopra vanno effettuati in favore delle aree AD01 e 
AD03 la cui percentuale decimale è maggiore rispetto a quella della AD04 fermo restando il limite 
massimo di posti fissati per le nomine a tempo indeterminato. 

 
                             D E C R E T A 
 

Per le motivazioni in premessa, il contingente complessivo assegnato alla Provincia di Chieti 
relativamente alle assunzioni a tempo indeterminato su posti di sostegno (A.S.2009/10) è così 
determinato in relazione a ciascun ordine e grado di scuola; 
 
SCUOLA MATERNA   n.   4 posti 
SCUOLA ELEMENTARE  n. 12  posti  
SCUOLA SEC. I GRADO  n. 12  posti   
SCUOLA SEC. II GRADO  n.   6 posti  
 
TOTALE n. 34  Posti 
 
Il contingente di 6 posti da destinare alle assunzioni a tempo indeterminato per le varie aree 
disciplinari di sostegno nella scuola secondaria di II grado è così determinato: 
 
Area Disciplinare Scientifica (AD01)                             n.2 posti 
AreaDisciplinareUmanistica-Linguistica-Musicale(AD02)    n.2 posti. 
Area Disciplinare Tecnico-Professionale-Artistica (AD03)   n.2 posti 
Area Disciplinare Psicomotoria (AD04)                             n.0 posti 
 
TOTALE n. 6 Posti 

 
Avverso il predetto atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine rispettivamente di 60 (sessanta) e 120 (centoventi) giorni 
dalla pubblicazione del presente atto all’Albo di questo Ufficio Scolastico Provinciale. 
 

 
         F.to IL RESPONSABILE DELL’U.S.P. 
         dott. Sandro Liberatore 
 
 
Contingente sostegno 09/10 
 
All’Albo     SEDE 
Ai Dirigenti Scolastici della Provincia LORO SEDI 
Alle OO.SS. di categoria   LORO SEDI 
All’ URP     SEDE 
All’Ufficio Scolastico Regionale per 



l’Abruzzo –     L’AQUILA 
Agli UU.SS.PP. d’Abruzzo   LORO SEDI 
 


